Annexe 8.2.13. Exemple de vente de lot de jardin au Verdier 
27 juillet 1356 - AD34, 2E/36/16, f°32v°-37r°. 

« Anno et die quibus supra. Ego Riquaudus de Rupe miles condominus castr[i de] Rupis Aynerie dono ad acapitum sive in emphiteosim 
vendo tibi Guillelmo Trialli presenti suprascripto et rei quondam ortum meum scitum in retro castrum vocatum “lo verdier” prout est 
terminatum confrontatum cum carreria publica et cum vallato de Merdanso et Raymundo de Perinaco et Johanne Plantada salvo in 
eadem directe dominio concilio prelatione et avantagio et pro censu seu usatico una emina  frumenti quolibet anno in festo beati Michaelis 
solvenda promitens  etc. et habuimus pro acapito iiii libris turonenses in quibus etc et pro cunctis etc et si plus valet etc promito bona fide 
et dictus Guillelmus recognovit etc et juravit etc actum ubi supra etc testes Johannes de Elzeria, Guillelmus Salas, Johannes Ayraldi et 
ego Bertrandus Raymundi in libro est » 

Traduction : L'an et le jour susdits. Moi, Ricard de Laroque, chevalier, coseigneur du château de la Roque-Aynier, 
je donne en acapte ou en emphytéose, et je vends à toi, Guillaume Trial, ici présent, susnommé et agissant en 
personne, un jardin situé derrière le château, appelé Lo Verdier, tel qu'il est délimité, confronté d’un côté avec le 
chemin public, d’un autre avec le val dit du Merdanso, et avec les terres de Raymond de Perinac et de Jean Plantada, 
en réservant néanmoins sur celui-ci la directe, le conseil, le leude, la prélation et l’avantage et pour cens ou usage, 
une émîne de froment, à payer chaque année à la fête de Saint Michel, ce que je promets, etc. Et j’ai reçu pour ce 
acapte la somme de quatre livres tournois, pour lesquelles, etc., et pour toutes choses, etc. Et si ladite chose vaut 
davantage, etc., je le promets de bonne foi. Et ledit Guillaume a reconnu, etc., et a juré, etc. Fait au lieu susdit. 
Témoins : Jean d’Elzière, Guillaume Salas, Jean Ayraldi, et moi, Bertrand Raymond. 

Annexes du chapitre 8 

 63 

Annexe 8.2.14 - Ventes avec acaptes instrumentés par maître Bernard de la Beaume entre 

1351-1353 pour les prêtres de Brissac. Archives du château de Doscares, 1 MI 360 / 81. 

Seigneur Tenancier 

Seigneur Jacques de Vernède, prieur de Saint-
Nazaire-de-Brissac 

Pons Cavalier habitant de mans de la Croix paroisse de Brissac. 

Bernard des Yssarts du mans de Clopiac paroisse de Brissac. 

Jean de Rocalhola parochie paroisse de Brissac. 

Pierre Raynard du château et paroisse de Brissac.